[image: image1.jpg]ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA SANDRO SILVA

PROJETO DE LEI PL./0604.1/2013
Institui o Dia Estadual pela Paz no Futebol, no Estado de Santa Catarina.
Art. 1º Fica instituído o Dia Estadual pela Paz no Futebol, a ser celebrado, anualmente, no dia 8 de dezembro, no Estado de Santa Catarina.
Parágrafo único. A data comemorativa de que trata esta Lei destina-se, especialmente, à promoção de atividades voltadas à conscientização pela paz no futebol.
Art. 2º O Dia Estadual pela Paz no Futebol passa a integrar o calendário oficial de eventos do Estado de Santa Catarina.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Sala das Sessões,

                                          Deputado Sandro Silva
JUSTIFICATIVA

Pensando na Copa do Mundo de 2014, O Ministério do Esporte, representado pela Secretaria Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor, e as Torcidas Organizadas assinaram, recentemente,  o MANIFESTO PELA PAZ NO FUTEBOL, a partir do qual se busca fortificar uma rede de solidariedade, para a construção conjunta de uma cultura de paz no nutebol.

A paz no futebol é fundamental para que se mantenha viva a paixão pelo esporte e o retorno do prazer de torcer por nossos clubes e a alegria de ver nossos craques jogarem bola.
O episódio ocorrido na Arena de Joinville, na última rodada do Campeonato Brasileiro de 2013, por conta do confronto entre as torcidas, é só mais um triste exemplo do que ocorre com frequência nos estádios de futebol.
Uma partida de futebol, como qualquer outra atividade esportiva, não pode ser transformada em uma batalha, seja  em campo ou nas arquibancadas, como muitas vezes assistimos. Somente a consolidação da cultura pela paz será capaz de promover o respeito entre todos os indivíduos que fazem o espetáculo em campo e nas arquibancadas.

A PAZ é para todos, é construção de todos. A paz consagra-se pelo sentimento de solidariedade, respeito e harmonia entre indivíduos.

Nesse caminho pela construção coletiva da paz, é que apresento a presente Proposição, instituindo o Dia Estadual pela Paz no Futebol, voltado, especialmente, à promoção da cultura da PAZ no futebol, mas que servirá, também, para desenvolver ações voltadas à formação de uma cultura sólida, que valorize o sentimento de solidariedade e harmonia entre os indivíduos, exemplo que deve ser compartilhado, sobretudo com os jovens e as crianças.
Dessa forma, peço o apoio dos nobres Senhores Deputados para o acolhimento da presente proposta.
Deputado Sandro Silva
[image: image1.jpg]